ПРОЕКТ РЕШЕНИЯ

	СОВЕТ ГЛАФИРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ЩЕРБИНОВСКОГО РАЙОНА ТРЕТЬЕГО СОЗЫВА

______________________________  сессия

РЕШЕНИЕ

	от___________________
	                                    №_________________

	село Глафировка

О внесении изменений в решение Совета Глафировского
сельского поселения Щербиновского района от 27 января

2011 года № 2 «Об утверждении  Правил содержания мест
погребения на территории Глафировского сельского
 поселения Щербиновского района»
В целях приведения в соответствие с действующим законодательством и урегулирования вопросов похоронного дела и обеспече​ния надле​жащего содер​жания мест погребения в Глафировском сельском посе​лении  Щербиновского района Совет Глафировского сельского поселения Щер​биновского района            р е ш и л :
1. Внести в решение Совета Глафировского сельского поселения Щербиновского района от 27 января 2011 года № 2 «Об утверждении  Правил содержания мест погребения на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района» следующие изменения:

1.1  пункт 3.1 раздела 3 Правил содержания мест погребения на территории Глафировского сельского поселения Щербиновского района (далее - Правила) дополнить подпунктами 5, 6, 7 следующего содержания:
«5) на участках кладбищ, крематориев, зданий и сооружений похорон​ного назначения необходимо предусмотреть зону зеленых насаждений;
6)  для беспрепятственного проезда траурных процессий ширина во​рот на кладбище должна быть не менее 6,0 метров;
7) на территории кладбища устраивается дорога, имеющая хозяйст​венное значение: вдоль нее размещаются туалеты, урны для сбора мусора, площадки для мусоросборников с подъездами к ним.
Площадки для мусоросборников должны быть ограждены и иметь твердое покрытие (асфальтирование, бетонирование).
8) на участке кладбища необходимо предусмотреть стоянки автокатафалков и автотранспорта.»;
1.2  раздел 3 Правил дополнить пунктами 3.7; 3.8; 3.9; 3.10 следующего содержания:

2

«3.7. Для проведения поливочных и уборочных работ кладбищ и в крематориях необходимо предусмотреть систему водоснабжения самостоятельную или с подключением к водопроводам и водоводам технической воды промышленных предприятий, расположенных от них в непосредственной близости.

3.8.  Для питьевых и хозяйственных нужд на кладбищах и других объектах похоронного назначения следует предусматривать хозяйственно-питьевое водоснабжение. Качество воды должно отвечать требованиям санитарных правил для питьевой воды.

3.9.  При отсутствии централизованных систем водоснабжения и канализации допускается устройство шахтных колодцев для полива и строительство общественных туалетов выгребного типа в соответствии с требованиями санитарных норм и правил.

3.10. Сброс неочищенных сточных вод от кладбищ и крематориев на открытые площадки, кюветы, канавы, траншеи не допускается.»;

1.3  раздел 5 Правил дополнить пунктами 5.15; 5.16; 5.17 следующего содержания;
«5.15.  В целях предотвращения распространения особо опасных инфекционных заболеваний трупы инфицированных возбудителями особо опасных инфекций и инфекций неясной этиологии (умерших в лечебных организациях или поступивших в патолого-анатомические отделения для вскрытия), а также патолого-анатомические, операционные отходы, инфицированные возбудителями особо опасных инфекций и инфекций неясной этиологии, направляются на погребение в оцинкованных герметически запаянных гробах непосредственно из патолого-анатомического отделения.

5.16.  При направлении на погребение трупа, умершего от особо опасных инфекционных заболеваний или от инфекции неясной этиологии, требующих проведения мероприятий по санитарной охране территории, необходимо получить разрешение органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор.

5.17.  Патолого-анатомические, операционные отходы (органы, ткани и другие) подлежат кремации или захоронению на специально отведенном участке кладбища в могилах.

Захоронение патолого-анатомических, операционных отходов производится в деревянных ящиках.»;
1.4 Правила дополнить разделом 51 следующего содержания:

«51 Движение транспортных средств на территории кладбища
Въезд и стоянка на территории кладбища для посещения мест захоронения осуществляется на легковом автотранспорте в установленные часы работы кладбища.
Катафальный транспорт при наличии разрешения органов местного самоуправления  имеет право беспрепятственного проезда на территорию кладбища;
Допускается проезд автотранспорта на территорию кладбища в случае подвоза надмогильных сооружений к местам их установки (замены);
Проезд грузового транспорта по территории кладбища массой свыше 3,5 тонны запрещен, за исключением специализированной уборочной техники.»

3

2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу Гла​фировского сельского поселения Щербиновского района Т.Н.Недорез.
3. Решение вступает в силу на следующий день после его официального опубликования.

Глава

Глафировского   сельского поселения

Щербиновского района                                                                         Т.Н. Недорез